
Protokół nr 20 

z posiedzenia Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

w dniu 15 października 2020 roku  

Komisja odbyła się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość, przy użyciu 
programu do wideokonferencji. 

 

 

 

Posiedzenie prowadził Pan Piotr Czarnynoga, Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury. W 

posiedzeniu udział wzięli radni członkowie Komisji wraz z zaproszonymi gośćmi zgodnie z załączoną listą 

obecności.  

Proponowany Porządek Posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia Komisji oraz przyjęcie porządku obrad. 

2. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Sejmiku 

3. Przedstawienie prezentacji dotyczącej Pedagogicznych Bibliotek Wojewódzkich.  

4.        Przedstawienie Informacji o stanie realizacji zadań oświatowych Województwa Śląskiego za           

rok szkolny 2019/2020. 

 5.        Przyjęcie protokołu nr 19 z ostatniego posiedzenia Komisji.  

      6.        Sprawy bieżące wolne wnioski. 

 

Ad 1. 

 

-Przewodniczący Komisji – stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję,  

poinformował członków Komisji, iż do porządku obrad zostanie wprowadzony dodatkowy punkt dotyczący  

omówienia Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” w zakresie zagadnień dotyczących 

naszej komisji. Przewodniczący zaproponował, aby był to  punkt 2 pozostałe punkty porządku obrad nie 

ulegają zmianie jedynie numeracja. 

 

Komisja  jednogłośnie pozytywnie przegłosowała zaproponowany porządek posiedzenia. 

 

  

Ad 2. 

 

 -Przewodniczący Komisji – przechodzimy do zaopiniowania projektu uchwały w sprawie przyjęcia Strategii 

Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” druk VI/ 331. Udzielam głosu przedstawicielowi 

Departamentu Rozwoju Regionalnego. 

-Pani Stefania Koczar-Sikora zastępca dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego -  przedstawiła 

zakres dwuletnich działań przy tworzeniu dokumentu, najważniejsze punkty  dotycząca wizji rozwoju 

województwa śląskiego. Omówiła cel strategiczny B oraz cel operacyjny B.2.dotyczący bezpośrednio zakresu 

działań Komisji. Przedstawiła zarys projektu Kulturalne Śląskie oraz Edukacyjne Śląskie. Prezentacja 

przedstawiona przez Panią dyrektor  stanowi załącznik do protokołu. 

-Przewodniczący Komisji – otwieram dyskusję. Kto z państwa radnych chciałby zabrać głos? 

-radna Lucyna Ekkert – mam pytanie dotyczące sprawozdania z przeprowadzonych konsultacji społecznych 

gdzie mogłabym go znaleźć? 

-Pani Stefania Koczar-Sikora zastępca dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego –sprawozdanie 

dostępne jest na BIP-ie. Chciałabym jeszcze dodać, iż warty podkreślenia jest wzrost planowania inwestycji- 

prym wiedzie miasto Częstochowa oraz  nowe przedsięwzięcie „Społecznie Zaangażowany Śląsk” . 

-Przewodniczący Komisji –  Czy są jeszcze pytania do omawianego projektu ?. Nie widzę, przechodzimy do 

głosowania. 

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/331. 

 

 

 

 



Ad 3. 

 

-Przewodniczący Komisji - przechodzimy do kolejnego projektu uchwały do zaopiniowania w sprawie 

zmiany w planie dochodów gromadzonych na wydzielonym rachunku przez jednostki oświatowe oraz 

finansowanych z nich wydatków na 2020 rok  (druk VI/338). Czy ktoś chciałby zabrać głos?. Nie widzę, 

przechodzimy do głosowania. 

 

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/338. 

 

Ad 4. 

 

-Przewodniczący Komisji -  zanim przejdziemy do omawiania kolejnego punktu porządku obrad, chciałbym 

na ręce Pani Marszałek Beaty Białowąs oraz Pani dyrektor Departamentu Edukacji Danuty Maćkowskiej 

złożyć serdeczne  życzenia z okazji Dnia  Edukacji Narodowej, wszystkiego najlepszego oraz wszelkiej 

pomyślności. W tym roku obchody Dnia Edukacji Narodowej miały odbyć się  w Operze Śląskiej, ale z 

powodu COVID-u nie odbędą się. Przechodzimy do omówienia materiału dotyczącego Pedagogicznych 

Bibliotek Wojewódzkich. Mamy bardzo rozbudowaną  sieć  bibliotek pedagogicznych. Uważam, że 

powinniśmy racjonalnie podejść do zagadnienia. 

- Pani Beata Białowąs Członek Zarządu Województwa –chciałabym zwrócić uwagę  Państwa na lokalizację 

filii  oraz na wskaźnik czytelnictwa, ilość wypożyczeń oraz lokalizację niektórych filii. Filie te mieszczą się w 

szkołach obok bibliotek szkolnych. W niektórych bibliotekach jak np.; w Kłobucku, Lelowie dalej funkcjonuje 

system wypożyczania książek na kartotekę, nie są one skomputeryzowane. W dużych miastach w których 

występują filie, zwróciliśmy się do włodarzy miast z zapytaniem czy miasto nie przejęłoby tych  filii. Na razie 

nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi. Główne Pedagogiczne Biblioteki Wojewódzkie tj; Katowice ,Bielsko-

Biała, Częstochowa  funkcjonują bez zarzutu problemem są niektóre filie, których opłacalność jest pod 

znakiem zapytania. Jako  Zarząd chcielibyśmy bardzo racjonalnie podejść do tego tematu zarówno od strony 

finansowej jak i ludzkiej. Uważam że niektóre filie straciły rację bytu i koszty utrzymania są nie współmierne 

do wypożyczeń. Uważam, że w pierwszej kolejności powinniśmy się zastanowić nad filiami które mieszczą 

się w szkołach oraz takie w których pracownicy mają zamiar przejść na emeryturę. Szczegółowa prezentacja 

stanowi załącznik do protokołu. 

-Przewodniczący Komisji –  Czy są jeszcze pytania do omawianego materiału?.  

-radna Dorota Konieczny Simela – jako pedagog korzystałam z pedagogicznej biblioteki i uważam, że nie 

korzystne  statystyki dotyczące np. biblioteki w Mysłowicach  mogą nie dziwić, ponieważ korzysta z nich 

specyficzny odbiorca. Uważam, iż należy  wojewódzkie biblioteki pedagogiczne wspierać. Chciałabym 

zapytać  o analizę kosztów zakupu książek, ile przeznacza się na zakup nowości celem wzbogacenia  zasobów 

biblioteki. Rozumiem argumenty co do zasady, ale czy  środki zaoszczędzone zostaną przeznaczone  na zakupy 

książek w pozostałych filiach?. 

-radna Ewa Żak – w poprzedniej kadencji chciano zlikwidować Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką w 

Bielsku-Białej. Na szczęście tak się nie stało. Wiem, że pedagogiczne biblioteki są czasami uzupełnieniem 

bibliotek publicznych.  

-radna Jadwiga Baczyńska – chciałabym się wypowiedzieć jako radna, jako absolwent wyższej uczelni.   

Ukończyłam Kierunek Informacji Naukowo Technicznej na Wydziale Techniki UŚ.  To kierunek 

przygotowujący m.in. pracowników bibliotek w systemach cyfrowych. Chciałam zapytać ; Jakie zbiory są w 

pedagogicznych  bibliotekach, na ile są aktualne i jaki jest stan techniczny książek? Uważam, iż należy  

utrzymać filie takie jak w Będzinie, Dąbrowie Górniczej  czy Sosnowcu gdzie w pobliżu jest duże centrum 

akademickie.  Mam jeszcze kolejne pytanie,  czy zbiory odpowiadają potrzebą studentów? W Zagłębiu  2 filie 

w Będzinie i  Sosnowcu  które generują wysokie koszty może należałoby się przyjrzeć dlaczego tak się  dzieje. 

-radny Zbigniew Przedpełski – chciałem zaapelować o rozsądek w tym temacie. Uważam ,że  papierowy 

system wypożyczania obowiązujący nadal w niektórych bibliotekach  jest technologią schodzącą  czy nie 

należałoby się zastanowić nad przebranżowieniem tych filii w  Muzeum Bibliotekarstwa?  Oprócz tego 

chciałbym zapytać jakie  są to księgozbiory, może nadają się do muzeum? 

-radny Tadeusz Sławek– mam jedną krótką wypowiedź w  kwestii dojazdu. Może  warto brać  pod uwagę  

element dojazdu i dostępności książki uwzględniając realia rzeczywistości . 

-radna Lucyna Ekkert- temat pedagogicznych bibliotek wojewódzkich i ich filii jest podejmowany od wielu 

lat. Argumenty za częściową likwidacją filii trafiły na bardzo duży opór środowiska, opór związków 



zawodowych .Jeżeli dyrektor danej placówki  nie jest przekonany to nikt go nie  zmusi .Jak widać nasze  

stanowiska jako radnych też  nie są jednomyślne. Uważam że cześć filii powinno się zlikwidować, ale jest to 

moje zdanie  poparte wieloletnim doświadczeniem a może należałoby połączyć je z placówkami doskonalenia 

nauczycieli.  

-Przewodniczący Komisji –  chciałabym podkreślić jedną sprawę, iż aby coś zmienić zarówno w wyposażeniu 

lub w księgozbiorze trzeba by zainwestować a patrząc na budżet nie jest to możliwe. Sieć filii bibliotek jest 

nie racjonalna, a patrząc na  ogólnopolską sieć bibliotek która  oferuje  elektroniczny dostęp do księgozbioru 

i audiobooków to uważam że należy się zastanowić nad zreformowaniem sieci filii wojewódzkich bibliotek 

pedagogicznych. Dlatego należy jeszcze raz przedyskutować sens utrzymywania tylu filii a następnie 

przedstawić konkretne propozycje sejmikowi.  

-Pani Beata Białowąs Członek Zarządu Województwa-jestem zwolennikiem pedagogicznych bibliotek 

wojewódzkich i wiem, że biblioteki należy doposażać. Przygotujemy zestawienie ile rocznie poszczególne 

biblioteki wydają na zakup książek. Mamy również zamiar wystąpić do samorządów lokalnych z propozycją 

przejęcie bibliotek lub przekazania  księgozbioru. Musimy się zastanowić nad racjonalnym podejściem w tej 

kwestii. 

-Przewodniczący Komisji –  Czy są jeszcze pytania do omawianego materiału?.  Znamy stanowisko  Pani 

Marszałek jak również niektórych radnych. Do tego tematu powrócimy,  kiedy otrzymamy  konkretne projekty 

uchwał.  

 

Ad 5. 

 

-Przewodniczący Komisji –  przechodzimy do omówienia kolejnego punktu porządku obrad. 

-Pani Danuta Maćkowska dyrektor  Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą -  w terminie do  

31 października, organ wykonawczy  przedstawia organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego 

informację o stanie realizacji zadań oświatowych tej jednostki za poprzedni rok szkolny, w tym o wynikach: 

1) egzaminu ósmoklasisty, egzaminu maturalnego i egzaminu zawodowego, z uwzględnieniem działań 

podejmowanych przez szkoły nakierowanych na kształcenie uczniów ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi, w szkołach tych typów, których prowadzenie należy do zadań własnych jednostki samorządu 

terytorialnego;  

2) nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez kuratora oświaty lub właściwego ministra                w 

szkołach i placówkach tych typów i rodzajów, których prowadzenie należy do zadań własnych jednostki 

samorządu terytorialnego. 

Sprawozdanie obejmuje 27 szkół i placówek oraz 23 filie bibliotek pedagogicznych, strukturę zatrudnienia, 

liczbę uczniów oraz  awans zawodowy nauczycieli. Środki przeznaczone na rok szkolny 2019/2020 wyniosły 

łącznie (wraz z inwestycjami) 157 568 005,58 zł w tym:  

 

w roku 2019 – 53 453 189,53 zł,  

w roku 2020 – 104 114 816,05 zł. 

 

W roku 2019 plan finansowy z inwestycjami wynosił ogółem 145 323 259,00 zł  

(w tym: Departament Inwestycji – 14 137 909,00 zł, Departament Edukacji, Nauki i Współpracy  

z Młodzieżą – 131 185 350,00 zł).  

 

Natomiast wykonanie ogółem z inwestycjami wyniosło 134 151 428,65 zł, w tym:  

część oświatowa subwencji ogólnej 81 518 662,00 zł,  

środki własne województwa 47 356 210,63 zł (w tym: Departament Edukacji, Nauki i Współpracy z 

Młodzieżą – 43 364 327,37 zł, Departament Inwestycji – 3 991 883,26 zł) oraz dotacje i środki unijne 

5 276 556,02 zł (w tym: Departament Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą – 3 420 625,20 zł,  

Departament Inwestycji – 1 855 930,82 zł).  

 

Plan dochodów na rok 2019 wynosił 1 580 646,00 zł.  

 



Podległe placówki przekazały dochody na dzień 31 grudnia  2019 r. w wysokości 1 473 770,95 zł. 

Należy podkreślić ,iż placówki w okresie pandemii radziły sobie dobrze. Wyjątek stanowiły młodzieżowe 

ośrodki wychowawcze, w których nauka realizowana była w sposób tradycyjny oraz szkoły zorganizowane 

przy podmiotach leczniczych, które do 6 kwietnia br. realizowały edukację w bezpośrednim kontakcie z 

uczniem. 

-Przewodniczący Komisji –  Czy są jeszcze pytania do omawianego materiału?.   

-radna Lucyna Ekkert-  chciałam złożyć  podziękowania za ten  trudny rok szkolny, dużo dobrego się działo 

i zwrócić uwagą na błąd, który się wkradł w opracowaniu, na stronie 9 w punkcie 9; etap pisemny,  25 

słuchaczy przystąpiło do egzaminu  zdało 14 jest to 56% a nie 38% i analogicznie etap praktyczny.  

-Przewodniczący Komisji –  jeszcze raz  gratulujemy za nami  trudny rok , trudne warunki. 

 

Ad 6. 

 

Protokół nr 19 z posiedzenia Komisji Edukacji, Nauki i Kultury z dnia 27.08.2020 r. uważa się za przyjęty 

przez Komisję. 

  
 

Ad 7. 

 

-radny  Zbigniew Przedpełski – dołączając się do życzeń chciałem podziękować Pani dyrektor Agacie 

Tańskiej za wspaniałą konferencję na temat szkolnictwa specjalnego, która odbyła się w Raciborzu a w której 

uczestniczyłem.    

-Pani Beata Białowąs Członek Zarządu Województwa- mam nadzieję , że wrócimy  do wyjazdowych 

posiedzeń komisji. W województwie mamy misję chwalenia się bardzo dobrymi  jednostkami 

 i pokazywanie  co zostało już zrobione. 

 

Na tym posiedzenie Komisji zakończono. 

 
Protokół sporządziła ; 

Beata Zaczyńska 
Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

 

 

 

 

Piotr Czarnynoga 

 


